10 Cum itaque tante presumptionis excessus tanteque superbie ausus non sint aliquatenus
tolerandi, nos ad ipsius heredis iura servanda et eiusdem regni pacificum statum et prosperum
intendentes nobilitatem tuam rogandam attente duximus et hortandam, quatinus ad partes illas
cum gente ipsius ecclesie, quam habebis, cui preesse te volumus, donec super hoc aliud fuerit
ordinatum, te personaliter conferens non solum Corradi, fautorum et complicum predictorum,
15 verum etiam aliorum quorumlibet rebellium heredis eiusdem prefatas attemptantium partes
invadere vel turbare conatus nefarios reprimere studeas viriliter et potenter, ut eorum ausibus,
prout expedit, divina cooperante potentia refrenatis dictarum partium populus in ipsius heredis
devotione ac fidelitate sincera favente Domino conservetur tuque proinde non immerito
commendari valeas et ipsius heredis ac sedis apostolice favorem et gratiam uberius promereri.

Dat. ut supra.

¹ Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25.

² Konrad von Antiochien, vgl. Nr. 140 Anm. 2.

³ Karl II. von Anjou, vgl. Nr. 310 Anm. 1.

582 (161)

Martin befiehlt dem Rektor der Provinz Campagna und Marittima, dem Elekten Friedrich von Ivrea, Jean d'Eppe für dessen Feldzug gegen Konrad von Antiochien und die übrigen Rebellen in den Abruzzen einhundert der päpstlichen Ritter zur Verfügung zu stellen und ihn bei Auswahl und Bezahlung von Rittern aus seiner Provinz sowie dem Kauf von Pferden zu unterstützen. Außerdem teilt er ihm mit, wie Jean d'Eppe und seine Söldner zu bezahlen sind.

Perugia, 1285 Februar 4.

Reg. Vat. 42, fol. 117r

Siehe zu den Namen auch den vorhergehenden Brief.

Martinus etc. Dilecto filio . . . electo Yporien.¹ Campanie Maritimeque rectori salutem etc.

5 Cum dilectum filium nobilem virum Johannem de Epa, exhibitorem presentium, ad partes
Aprutii contra Conradum de Antiochia, iniquitatis filium, alumpnum nequie, qui propriis finibus
non contentus regnum Sicilie per easdem partes ingressus hostiliter nonnulla castra ipsarum
dicitur occupasse, ac etiam contra quoslibet alios . . . heredis clare memorie Caroli, Sicilie regis,
rebelles predictas partes turbare vel invadere presumentes fiducialiter destinemus et velimus
predictum nobilem certam propter hoc equitum de Campania et Maritima quantitatem habere,
sicut nuper tibi per nostras litteras duximus intimandum, discretioni tue per apostolica scripta
10 districte precipiendo mandamus, quatinus eidem Johanni centum de equitibus nostris, quos
habeas, sublata qualibet difficultate concedas processuros illuc una cum Campanis et Maritimanis
equitibus et moraturos inibi cum eodem usque ad nostre beneplacitum voluntatis. Et nicilominus^a
memorato Johanni super eligendis equitibus Campanie et Maritime predictarum ac ordinandis
stipendiis et eorum solutionibus faciendis necnon et emendis equorum assistas oportuno consilio
et favore, ut omnia prudenter et laudabiliter actore Domino peragentur.

15 Ordinatum est autem, ut idem Johannes pro stipendiis suis die quolibet tres Florenos auri recipiat et singuli militum sociorum suorum, qui habere tenentur unum armigerum armatum et^b quatuor equos, pro mensibus singulis uncias auri quatuor habeant, quolibet ex eius scutiferis, quorum similiter singuli duos equos habere tenentur, pro mense uno duabus auri unciis percepturo. Ad hec, quia prefatus Johannes nonnullos alios milites et scutiferos ultramontanos ac
20 Berardum^b de Aquila militem invenit, quos secum ducere intendit, volumus, ut huiusmodi milites et scutiferi ad nostra recipiantur stipendia et secundum quantitatem ipsorum detrahantur de numero equitum, quos stipendiarii volumus de Campania et Maritima supradictis, ita quod omnes recepti de novo ducentorum equitum numerum non excedant.

Quod vero in hac parte contigerit fieri, nobis per tuas litteras plene studeas intimare.

25 Dat. Perusii II. non. Februarii anno quarto.

^a Für nichilominus.

^b Über der Zeile nachgetragen.

^c am Rand, durch Zeichen hier in eine Lücke eingefügt.

¹ Friedrich von Ivrea, vgl. Nr. 201 Anm. 2.

583 (162)

Martin ernennt Johannes Muscate, den Archidiakon von Łęczyka im Bistum Gnesen, zum Kollektor für alle der römischen Kirche geschuldeten Abgaben in Polen und Pommern und stattet ihn mit den zur Durchführung dieser Aufgabe erforderlichen Vollmachten aus.

Perugia, 1285 Januar 9.

Reg. Vat. 42, fol. 117r-v

Martinus etc. Dilecto filio Johanni Muscate archidiacono Lancitien. in ecclesia Gneznen.¹ salutem etc.

Puritas devotionis^a et fidei, quam te circa nos et Romanam ecclesiam tam ex fidedignorum testimonio quam tue probitatis actibus habere accepimus, nos hortatur, ut personam tuam sincera
5 complectentes in Domino caritate sollicitudinem tuam in nostris et ecclesie predicte agendis, cum expedit, fiducialiter requiramus sperantes, ut ea, que tibi a sede apostolica committuntur, fideliter exequi et prosequi studeas diligenter.

Cum itaque denarius beati Petri sive * census ecclesie Romane in Polonia et Pomorania
10 debitus elapsis iam annis quampluribus non fuerit ipsi ecclesie, sicut accepimus, persolutus, nos, de discretionem tua plenam in Domino fiduciam obtinentes, exigendi, colligendi et recipiendi per te vel alium nostro et ecclesie predicte nomine ea omnia, que sedi apostolice de huiusmodi denario, censibus, redditibus, proventibus et debitis ex quibuscumque iuribus vel causis spiritualibus vel temporalibus a quibuscumque personis ecclesiasticis vel secularibus, ecclesiis, monasteriis,
15 civitatibus, castris, villis vel locis debentur, pro toto tempore, quo de huiusmodi censibus, redditibus, proventibus et debitis tibi non constitit fore Romane ecclesie satisfactum, necnon et compellendi debitores et detentores huiusmodi ad solutionem predictorum omnium tibi faciendam, postquam tibi vel illis, quibus super hiis vices tuas commiseris, de hoc per

inquisitionem vel alio modo constiterit, eosque, qui pro huiusmodi debitis non solutis
excommunicationis, suspensionis vel interdicti sententias incurrerunt, a prefatis sententiis,
20 postquam de hiis tibi satisfactum fuerit, absolvendi et faciendi etiam super hoc litteras
absolutionis necnon et quitationis de hiis, que tibi fuerint prefato nomine persoluta, contradictores
quoque, cuiuscumque dignitatis, ordinis, conditionis seu gradus existant, per censuram
ecclesiasticam appellatione postposita compescendi liberam tibi auctoritate presentium
concedimus facultatem non obstante, si personis aliquibus ab eadem sede indultum existat, quod
25 per litteras sedis ipsius excommunicari, interdici nequeant aut suspendi, et quibuscumque
indulgentiis vel privilegiis, per que effectus presentium in hac parte impediri valeat vel etiam
retardari et de quibus plenam et expressam aut de verbo ad verbum oporteat in nostris litteris fieri
mentionem, seu quibuscumque litteris apostolicis super exigendis et recipiendis eisdem denario
sive censibus alii vel aliis destinatis ac constitutione de duabus dietis edita in concilio generali².

30 Volumus autem, ut frequenter rescribas nobis per tuas litteras harum seriem continentes, quid
et quantum et pro quanto tempore et a quibus per te vel alios inde duxeris colligendum.

Dat. Perusii V. idus Ianuarii pontificatus nostri anno quarto.

^a *Daneben am Rand:* Polonia.

¹ Johann Muskata, Archidiakon in Łęczycza (Bistum Gnesen), 1294 Bischof von Krakau, gest. 1320, vgl. Maschke, *Peterspfennig*, 79.

² *Constitutio de duabus dietis*, c. 37 Conc. Lat. IV = X 1, 3, 28

584 (163)

Martin befiehlt den Herzögen von Oppeln, dafür zu sorgen, dass die deutschen Siedler in ihrem Herzogtum entgegen ihrer bisherigen Weigerung dem päpstlichen Kollektor Johannes Muscate die geschuldeten Abgaben für das gegenwärtige und die vergangenen Jahre zahlen.

Perugia, 1285 Januar 12.

Reg. Vat. 42, fol. 117v

Les Registres de Martin IV., Nr. 566 ; Schlesisches Urkundenbuch V, Nr. 169 ; Vgl. Maschke, Peterspfennig, 76.

Martinus^a etc. Dilectis filiis nobilibus viris ducibus de Opol¹ Wratislawien.^b et Cracovien. dioc. salutem etc.

Honorem vestrum decere credimus ac vestris et ducatum vestrorum profectibus expedire, si, que ab hominibus domini vestri iuste debentur sacrosancte Romane ecclesie, matri vestre,
5 prompta liberalitate solvantur, cum ex hoc divinam vitantes offensam nostram et apostolice sedis gratiam comprobemini uberius promereri. Sane, sicut accepimus, theutonici et nonnulli alii, qui se incolatum terrarum ducatum vestrorum transtulisse noscuntur, licet terras et possessiones excolant, quarum ratione consuevit solvi denarius beati Petri sive census Romane ecclesie supradicte, censum ipsum solvere indebite contradicunt.

10 Cum itaque dilecto filio Johanni Muscate², archidiacono Lancitien. in ecclesia Gneznen., de cuius discretione plene confidimus, denarium beati Petri, census ac omnia alia, que in Polonia et Pomorania apostolice sedi debentur, commiserimus nostro et ipsius ecclesie Romane nomine

exigenda, nobilitatem vestram rogandam duximus attentius et hortandam vobis per apostolica
scripta mandantes, quatinus pro nostra et dicte sedis reverentia huiusmodi censum, in quo iidem
15 homines predictae sedi teneri noscuntur, pro presenti et preteritis annis a tempore, quo solutus non
extitit, prefato archidiacono nostro et dicte Romane ecclesie nomine integraliter faciatis persolvi,
ita quod nos id gratum habentes devotionem vestram debeamus exinde cum gratiarum actionibus
in Domino merito commendare.

Alioquin sententias, quas idem archidiaconus propter hoc rite tulerit in rebelles, ratas
20 habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter
observari.

Dat. Perusii II. idus Ianuarii pontificatus nostri anno quarto.

^a *Daneben am Rand:* de eodem..

^b *Davor eine Lücke*

¹ Herzöge von Oppeln.

² Johann Muskata, vgl. Nr. 583 Anm. 1.

585 (164)

*Martin befiehlt den Herzögen in Polen und Pommern, den Kollektor des Peterspfennigs und
anderer in diesen Gebieten der Kurie zustehender Abgaben, Johannes Muscate, bei seiner
Aufgabe zu unterstützen.*

Perugia, 1285 Januar 9.

Reg. Vat. 42, fol. 117v-118r

Les Registres de Martin IV., Nr. 565 ; Schlesisches Urkundenbuch V, Nr. 167.

Martinus^a etc. Dilectis filiis nobilibus viris universis ducibus per Poloniam et Pomoraniam¹
constitutis salutem etc.

Credimus, quod geratis in votis more devotissimorum filiorum, ut in hiis, que nobis et ecclesie
Romane debentur, promptitudine animi et effectu operis exhibeatis vos favorabiles et attentos.

5 Cum itaque Johanni Muscate² archidiacono Lancitien. in ecclesia Gneznen., de cuius industria
et discretione plene confidimus, denarium beati Petri, census aliaque iura omnia apostolice sedi
debita in partibus Polonie et Pomoranie commiserimus exigenda, nobilitatem vestram affectuose
requirimus et rogamus per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus eidem archidiacono pro
nostra et dicte sedis reverentia promptum et efficacem super hiis impendatis favorem, cum ab eo
10 fueritis exinde requisiti, ut eo utilius commissa sibi a nobis negotia exequatur, quo circa illa
manum vestri auxilii duxeritis efficacius apponendam et nos vestre diligentie studium, quod in
hac parte gratum quamplurimum habebimus * et acceptum, propter hoc commendare dignis in
Domino laudibus et spetialibus gratiarum actionibus prosequi merito teneamur.

Dat. Perusii V. idus Ianuarii pontificatus nostri anno quarto.

^a *Daneben am Rand:* super eodem.

¹ Polen und Pommern.

² Johann Muskata, vgl. Nr. 583 Anm. 1.

(165)

Briefe gleichen Inhalts an den Herzog von Schlesien und Herren von Breslau sowie an den Herzog von Krakau.

5 In eundem modum. Dilecto filio nobili viro . . duci Slezie et domino Waatislavie¹ verbis
competenter mutatis usque^a in finem.

^a *Davor etc. gestichen.*

¹ Schlesien und Breslau.

(166)

Item in eundem modum. Dilecto filio nobili viro . . duci Cracovie¹ usque^a in finem.

^a *Davor etc. gestrichen.*

¹ Krakau.

586 (-)

Martin befiehlt dem Kollektor des Peterspfennigs in Polen und Pommern, Johannes Muscate, alle Bischöfe, Archidiacone und übrigen kirchlichen Würdenträger, die den Peterspfennig dort eingesammelt und ihn noch nicht der päpstlichen Kammer übergeben haben, zur Herausgabe des Geldes zu zwingen und ihn, den Papst, über die Einzelheiten der Sammlung zu unterrichten.

Perugia, 1284 Dezember 28.

Reg. Vat. 42, fol. 118r

Theiner, Monumenta Poloniae et Lithuaniae I, Nr. 170 - Potthast 22191

Martinus etc. Dilecto filio Johanni Muscate¹ archidiacono Lancitien. in ecclesia Gneznen. salutem etc.

5 Cum, sicut accepimus, nonnulli episcopi et archidiaconi sive alii ecclesiarum prelati de^a
denario beati Petri sive censu in Polonia et Pomorania² ecclesie Romane debito magnam
collegerint sive receperint pecunie quantitatem nec de ipsa, prout debuerunt, camere nostre
satisfacere procurarint, discretioni tue presentium auctoritate committimus et mandamus, quatinus
inquisita super hiis diligentius veritate eos, quos tibi constiterit huiusmodi pecuniam recepisse, ad
10 restitutionem ipsius pecunie faciendam tibi nostro et prefate ecclesie nomine per te vel per alium
monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas; non obstante, si
aliquibus a sede apostolica est indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint
per litteras sedis apostolice^b non facientes plenam et expressam de indulto huiusmodi mentionem.

Volumus autem, ut frequenter rescribas nobis per tuas litteras harum seriem continentes, quid et quantum et pro quanto tempore et a quibus per te vel alios inde duxeris colligendum.

Dat. Perusii V. kal. Ianuarii pontificatus nostri anno quarto.

^a Über der Zeile nachgetragen ^b Daneben am Rand: de eodem.

¹ Johann Muskata, vgl. Nr. 583 Anm. 1.

² Polen und Pommern.

587 (167)

Martin befiehlt dem Erzbischof von Gnesen und seinen Suffraganbischöfen, den Kollektor des Peterspfennigs und der übrigen der römischen Kirche geschuldeten Abgaben, Johannes Muscate, bei seiner Aufgabe zu unterstützen.

Perugia, 1285 Januar 9.

Reg. Vat. 42, fol. 118r

Theiner, Monumenta Poloniae et Lithuaniae I, Nr. 175; Les Registres de Martin IV., Nr. 564; Schlesisches Urkundenbuch V, Nr. 168; - Potthast 22200.

Martinus etc. Venerabilibus fratribus . . archiepiscopo Gneznen.¹ et eius suffraganeis salutem etc.

Cum de dilecti filii Johannis Muscate, archidiaconi Lancitien. in ecclesia Gneznen., discretionis industria confidentes denarium beati Petri, census et alia iura ecclesie Romane debita
5 in partibus Polonie et Pomoranie commiserimus exigenda, universitatem vestram rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus prefatum archidiaconum pro nostra et apostolice sedis reverentia circa collectionem et exactionem huiusmodi denarii, censuum et iurium habentes favorabiliter commendatam^a eidem super hiis, cum ab eo requisiti fueritis, impendatis consilium et auxilium oportunum, ita quod nos id gratum habentes devotionem
10 vestram debeamus exinde cum gratiarum actionibus merito commendare.

Dat. Perusii V. idus Ianuarii pontificatus nostri anno quarto.

^a Für commendatum.

¹ Jakob Swinka, 1283 – 1313 Erzbischof von Gnesen, vgl. Eubel, *Hierarchia*, I, 265.

588 (168)

Briefe gleichen Inhalts wie Nr. 587 an den Landmeister, den Präzeptor und die Mitglieder des Deutschen Ritterordens in Preußen, Polen und Pommern sowie den Bischof von Kammin.

Perugia, 1285 Januar 12.

5 *Reg. Vat. 42, fol. 118r*

Martinus etc. Dilectis^a filiis . . magistro, . . preceptori et fratribus hospitalis Sancte Marie Theutonicorum¹ per Prusciam, Poloniam et Pomoraniem constitutis salutem etc.

Cum^b de dilecti filii Johannis Muscate etc. ut supra in proxima.
Dat. Perusii II. idus Ianuarii pontificatus nostri anno quarto.

^a *Davor* In eundem modum *gestrichen*.

^b *Davor* Dat. Perusii II idus Ianuarii pontificatus nostri anno quarto *gestrichen*.

¹ Deutscher Ritterorden, Personen nicht identifiziert.

(169)

In eundem modum . . . episcopo Caminen.¹

¹ Hermann von Gleichen, Bischof vom Kammin 1251 – 1288.

589 (170)

Martin befiehlt dem Erzbischof von Gnesen, seinen Suffraganen sowie allen geistlichen Personen und Institutionen in Polen und Pommern, die den vorliegenden Brief erhalten, dem päpstlichen Kollektor für diese Gebiete, Johannes Muscate, wenn er dorthin kommt, 16 Schilling Turnosen pro Tag für seinen Unterhalt und sicheres Geleit zu gewähren.

Perugia, 1285 Februar 13.

Reg. Vat. 42, fol. 118r

Theiner, Monumenta Poloniae et Lithuaniae I, Nr. 175; Les Registres de Martin IV., Nr. 567; Schlesisches Urkundenbuch V, Nr. 179. - Siehe zu den Namen Nr. 587.

Martinus etc. Venerabilibus fratribus . . . archiepiscopo Gneznen. et eius suffraganeis ac dilectis filiis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, archipresbyteris, plebanis et aliis ecclesiarum prelati ac eorum vices gerentibus ac ecclesiasticis personis, religiosi et aliis ecclesiarum capitulis et conventibus exemptis et non exemptis, Cisterciens., Cluniacens., Premonstratens., Sancti Benedicti, Sancti Augustini et aliorum ordinum necnon magistris et preceptoribus^a Militie Templi et hospitalis Sancti Johannis Ierosolimitan. et beate Marie Theotonicorum per Poloniam et Pomoranicam constitutis, ad quos littere iste pervenerint, salutem etc.

Cum dilecto filio Johanni Muscate¹, archidiacono Lancitien. in ecclesia Gneznen., de cuius circumspectione laudabili et providentia circumspecta plenam in Domino fiduciam obtinentes denarium beati Petri, census aliaque iura in partibus Polonie et Pomoranie apostolice sedi debita nostro et ecclesie Romane nomine commiserimus exigenda, universitatem vestram rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus ei, postquam ad partes ipsas pervenerit, singulis diebus, quibus per se vel alium seu alios huiusmodi commissioni vacaverit, in sexdecim soldis Turonen. pro suis necessariis et de securo conductu liberaliter providere curetis, ita quod devotionem vestram exinde commendare merito debeamus.

Alioquin sententiam, quam idem propter hoc per se vel per^b alium rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam appellacione remota inviolabiliter observari; non obstante, si aliquibus est ab eadem sede indultum, quod legatis vel

20 nuntiis sedis ipsius aliquam procuracionem exhibere vel in ipsa contribuere, nisi ad eos
declinaverint, minime teneantur, seu quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per
litteras apostolicas, que de indulto huiusmodi totoque tenore ipsius plenam et expressam non
fecerint mentionem, seu aliquibus privilegiis vel indulgentiis quibuscumque personis, locis et
ordinibus sub quavis forma verborum ab eadem sede concessis, de quibus totisque tenoribus in
25 nostris litteris similis mentio sit habenda et per que presens mandatum nostrum quomodolibet
valeat impediri.

Dat. Perusii idus Februarii pontificatus nostri anno quarto.

^a Für preceptoribus.

^b Über der Zeile nachgetragen.

¹ Johann Muskata, vgl. Nr. 583 Anm. 1.

590 (171)

Martin quittiert den Kaufleuten der Florentiner Sozietät der 'Alfani', dass sie 3500 Goldflorenen aus dem in Deutschland von T(heoderich von Orvieto) gesammelten Kreuzzugszehnten an die genannten Kammerkaufleute übergeben haben, und erklärt alle Ansprüche an die 'Alfani' und ihre Nachfolger bezüglich dieser Summe für nichtig.

Perugia, 1285 Februar 21.

Reg. Vat. 42, fol. 118v

Martinus^a etc. Dilectis filiis Jacobo Alfani et Alfano Johannis de societate Alfanorum civibus et mercatoribus Florentin. salutem etc.

5 Cum de pecunia decimarum concessarum subsidio Terre Sancte per dilectum filium T., priorem secularis ecclesie Sancti Andree Urbevetan.¹, cappellanum nostrum, in partibus
Alamanie² apostolica auctoritate collecta et penes vos vel socios vestros eadem auctoritate
deposita in diverso genere monetarum dilectis filiis Dino Johannis de Tomasii Spiliati et Lapi
Hugonis, Thure Bonamiki de Bonaventure Bernardini et Labro Volpelli de Riczardorum
societatibus Florentin., Senen. et Lucan. civitatum, camere nostre mercatoribus, seu aliis ex sociis
eorundem tria milia quingentos florenos auri de spetiali nostra conscientia et expresso mandato
10 nostro per dilectum filium Berardum, camerarium nostrum³, oretenus vobis facto duxeritis
liberaliter persolvendos, nos solutionem huiusmodi ratam habentes et gratam ac volentes super
hoc indemnitati vestre et sociorum vestrorum inposterum paterna sollicitudine providere
presentium tenore fatemur de predicta quantitate florinorum fore nobis, Romane ecclesie ac Terre
Sancte plenarie satisfactum, decernentes, ut instrumenta seu quecumque littere et obligationes sub
15 quavis forma verborum super pecunia huiusmodi decimarum confecta sint omnino cassa et vacua
quoad eandem quantitatem pecunie sic solutam mercatoribus supradictis.

Nec aliquis pretextu eorundem instrumentorum, litterarum et obligationum vel alias per litteras
apostolicas a nobis quibuscumque aliis super assignandis eis dictis decimis vel earum parte sub
quacumque forma concessas, etiamsi earum sit auctoritate processum, vos socios et societatem
20 vestros ac heredes et successores vestros et sociorum ipsorum inposterum impetere valeat vel

quomodolibet molestare, has quoque litteras bulla nostra munitas in testimonium solutionis huiusmodi vobis ad vestram vestrorumque sociorum, societatis, heredum et successorum ipsorum cautelam duximus concedendas.

Dat. Perusii VIII kal. Martii pontificatus nostri anno quarto.

^a *Daneben am Rand:* apodissa.

¹ Theoderich von Orvieto, vgl. Nr. 530 Anm. 3.

² Deutschland.

³ Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

591 (172)

Quittung für die Kaufleute der Sozietät der 'Ammanati' aus Pistoia, die 4000 Goldflorenen von dem in den Provinzen Mainz und Trier gesammelten Kreuzzugszehnten den päpstlichen Kammerkaufleuten übergeben haben.

(Perugia, 1285 Februar 21).

Reg. Vat. 42, fol. 118v

Siehe den vorhergehenden Brief.

Martinus^a etc. Dilectis filiis Bandino Ammanati, Johanni Gherardini, Neso Bartholomei, Martino Jacobi, Jacobo Agolantis, Spine Philippi, Lanto Agolantis, Thomeo Petri ac ceteris eorum sociis de societate Ammannatorum civibus et mercatoribus Pistorien. salutem etc.

5 Cum de pecunia decimarum concessarum subsidio Terre Sancte per dilectum filium T., priorem secularis ecclesie Sancti Andree Urbevetan., cappellanum nostrum, in Treveren. et Maguntin. provinciis apostolica auctoritate collecta etc. ut in proxima usque aliis ex sociis eorundem quatuor milia florenorum auri de spetiali nostra conscientia etc. usque duxeritis liberaliter persolvenda, nos solutionem huiusmodi ratam habentes et gratam etc. usque in finem.

Dat. ut supra.

^a *Daneben am Rand:* apodissa.

592 (173)

Quittung für die Kaufleute der Sozietät 'Pulices - Rimbertyni' aus Florenz, die 900 Goldflorenen aus dem Kreuzzugszehnten den päpstlichen Kammerkaufleuten übergeben haben.

(Perugia, 1285 Februar 21).

Reg. Vat. 42, fol. 118v

Siehe Nr. 590.

Martinus^a etc. Dilectis filiis Uberto et Guelfo Rainaldi, Francisco Rimbertain., Symoni Ammannato et Marutio Rote, Maynecto Rainaldi et Cino Aliotti de societate Pulicum et Rimbertainorum civibus et mercatoribus Florentin. salutem etc.

5 Cum de pecunia decimarum concessarum subsidio Terre Sancte per dilectum filium T., priorem secularis ecclesie Sancti Andree Urbevetan., cappellanum nostrum, etc. ut in proxima usque seu aliis ex sociis eorundem nongentos florenos auri de spetiali nostra conscientia usque liberaliter persolvendos, nos solutionem huiusmodi etc. usque in finem.

Dat. ut supra.

^a *Daneben am Rand:* apodissa. *Daneben:* hic sum.

593 (174)

Quittung für die Kaufleute der Sozietät der 'Frescobaldi' aus Florenz, die 4000 Goldflorenen von dem in den Provinzen Mainz und Trier gesammelten Kreuzzugszehnten den päpstlichen Kammerkaufleuten übergeben haben.

(Perugia, 1285 Februar 21).

Reg. Vat. 42, fol. 118v
Siehe Nr. 590.

Martinus^a etc. Dilectis filiis Ghino Friscobaldi, Lapo Contenne, Coppo Joseppi, Corbolino Benti, Michaeli Johannis, Jacobo del Fronte, Gualtero Anghelotti, Coppo Contenne, Noffo de Ghi, Cepparello Deutaiuti, Lapo Parisci et Guidoni Ture de societate Frescobaldorum civibus et mercatoribus Florentin. salutem etc.

5 Cum de pecunia decimarum concessarum subsidio Terre Sancte per dilectum filium T., priorem secularis ecclesie Sancti Andree Urbevetan., cappellanum nostrum, in Treveren. et Maguntin. provinciis etc. usque aliis ex sociis eorundem quatuor milia florenorum auri de spetiali nostra conscientia etc. usque in finem.

Dat. ut supra.

^a *Daneben am Rand:* apodissa.

594 (175)

Quittung für die Kaufleute der Sozietät der 'Lambertazzi' aus Florenz, die 3600 Goldflorenen aus dem Kreuzzugszehnten den päpstlichen Kammerkaufleuten übergeben haben.

(Perugia, 1285 Februar 21).

Reg. Vat. 42, fol. 118v
Siehe Nr. 590.

Martinus^a etc. Dilectis filiis Lambertucio et Johanni Fliscobaldi, Carucio de Verrio, Philippo Raynucii, Restoro Spiliati, Petro Foresii et Lapo Bonaiuti de societate ipsius Lambertucii civibus et mercatoribus Florentin. salutem etc.

5 Cum de pecunia decimarum concessarum subsidio Terre Sancte etc. usque seu aliis ex sociis eorundem tria milia, sexcentos florenos auri de spetiali nostra conscientia etc. usque in finem.

Dat. ut supra.

^a Daneben am Rand: apodissa.

595 (-)

Quittung für die Kaufleute der Sozietät 'Rainucio Rustici - Johannis Rubei' aus Florenz, die 4000 Goldflorenen aus dem Kreuzzugszehnten den päpstlichen Kammerkaufleuten übergeben haben.

(Perugia, 1285 Februar 21).

Reg. Vat. 42, fol. 118v
Siehe Nr. 590.

Martinus^a etc. Dilectis filiis Ranucio Rustici de Abbatibus, Johanni Rubei Bacarelli, Lamberto Abbatis, Rossolino Baccarelli, Albizo et Johanni Rustici de Abbatibus et Lapo Johannis et Betto Jacobi ac ceteris eorum sociis de societate dictorum Ranucii et Johannis Rubei civibus et mercatoribus Florentin. salutem etc.

5 Cum de pecunia decimarum concessarum subsidio Terre Sancte etc. ut in proxima usque seu aliis ex sociis eorundem quatuor milia florinorum auri de spetiali nostra conscientia etc. usque in finem.

Dat. ut supra.

^a Paragraphenzeichen und Zählung fehlen.

596 (176)

Quittung für die Sozietät der Söhne von Ranerius de Pazzo, Clericus und Iaquinottus, aus Florenz, die 4000 Goldflorenen aus dem Kreuzzugszehnten den päpstlichen Kammerkaufleuten übergeben haben.

(Perugia, 1285 Februar 21).

Reg. Vat. 42, fol. 118v
Siehe Nr. 590.

Martinus^a etc. Dilectis filiis Clerico et Iaquinotto filiis Ranerii de Paczo, Iano de Labella, Pazino Iacobi, Gerio Cardinalis, Cato Passavanti, Lapo Truffecti et Iacobino, qui dicitur Lega

Uberti, ac ceteris eorum sociis de societate dictorum Clerici et Iaquinocti civibus et mercatoribus Florentin. salutem etc.

5 Cum de pecunia decimarum concessarum etc. ut supra usque seu aliis ex sociis eorundem quatuor milia Florenorum auri de spetiali nostra conscientia etc. usque in finem.

Dat. ut supra.

^a *Daneben am Rand:* apodissa.

597 (177)

Quittung für die Kaufleute der Sozietät der 'Battosi' aus Lucca, die 6000 Goldflorenen aus dem Kreuzzugszehnten den päpstlichen Kammerkaufleuten übergeben haben.

(Perugia, 1285 Februar 21).

Reg. Vat. 42, fol. 118v-119r

Siehe Nr. 590.

Martinus^a etc. Dilectis filiis Custoro et Orlando et Johanni Battosi fratribus Bollono Roscilionis Lazario Binanesi Boniorno * Burgunnoni Vanni del Blanco de societate Battosorum civibus et mercatoribus Lucan. salutem etc.

Cum de pecunia decimarum concessarum etc. usque aliis ex sociis eorundem sex milia florenorum auri de spetiali nostra conscientia etc. usque duxeritis liberaliter persolvenda, nos solutionem huiusmodi etc. usque in finem.

Dat. ut supra.

^a *Daneben am Rand:* apodissa.

598 (-)

Reg. Vat. 42, fol. 119r -Dieser Brief ist getilgt. Er ist die gekürzte Fassung von Nr. 600. - Siehe Regest ebenda.

Martinus etc. Dilectis filiis Ubaldo et Brunecto Cardellini de Cardellinorum et Orlandino Paganelli de Paganellorum societatibus civibus et mercatoribus Lucan. salutem etc.

5 Cum de pecunia decimarum concessarum etc. usque aliis ex soiciis^a eorundem sex milia florenorum auri de spetiali nostra conscientia etc. usque auctoritate processum, vos, socios et societates vestros etc. usque solutionis huiusmodi vobis ad vestram vestrorumque sociorum societatum etc. usque in finem.

Dat. ut supra.

^a *Für sociis.*

599 (178)

Quittung für die Kaufleute der Sozietät der 'Paganelli' aus Lucca, die 310 Mark Silber aus Freiburg (nach Trierer Pfund) und 100 Pfund kleiner Turonen aus dem Kreuzzugszehnten auf Befehl des Kämmerers Berard den päpstlichen Kammerkaufleuten übergeben haben.

5 (Perugia, 1285 Februar 21).

*Reg. Vat. 42, fol. 119r
Siehe Nr. 590.*

Martinus etc. Dilecto filio Orlandino Paganelli de societate filiorum Paganelli civi et mercatori Lucan. salutem etc.^a

5 Cum de pecunia decimarum etc. usque aliis ex sociis eorundem trecentas decem marcas argenti de Frunborgen. ad pondus Treveren. et centum libras Turonen. parvorum de spetiali nostra conscientia et expresso mandato nostro per dilectum filium Berardum, camerarium nostrum, oretenus tibi facto duxeris liberaliter persolvendas, nos solutionem huiusmodi etc. usque presentium tenore fatemur de predictis marcarum et Turonen. quantitibus fore nobis, Romane ecclesie ac Terre Sancte plenarie satisfactum, decernentes etc. usque vacua quoad easdem quantitates sic solutas mercatoribus supradictis.

10 Nec pretextu etc. usque processum te, socios et societatem tuos ac heredes et successores tuos et sociorum ipsorum etc. usque tibi ad tuam tuorumque sociorum, societatis, heredum et successorum ipsorum cautelam duximus concedendas.

Dat ut supra.

^a *Daneben am Rand: apodissa.*

600 (179)

Quittung für die Sozietäten der 'Cardellini' und 'Paganelli' aus Lucca, die 6000 Goldflorenen aus dem Kreuzzugszehnten, die der Franziskaner Monaldus in Portugal gesammelt hat, den päpstlichen Kammerkaufleuten übergeben haben.

(Perugia, 1285 Februar 21).

*Reg. Vat. 42, fol. 119r
Sbaralea, Bullarium Franciscanum III, Nr. 74 - Potthast 22214.*

Martinus etc. Dilectis filiis Ubaldo et Brunecto Cardellini de Cardellinorum et Orlandino Paganelli de Paganellorum^a societatibus civibus et mercatoribus Lucan. salutem etc.

5 Cum de pecunia decimarum concessarum subsidio Terre Sancte per dilectum filium fratrem Munaldum¹ ordinis minorum in regno Portugalie apostolica auctoritate collecta et penes vos vel socios vestros eadem auctoritate deposita in diverso genere monetarum dilectis filiis etc. usque

aliis ex sociis eorundem sex milia Florenorum auri de spetiali nostra conscientia etc. ut in secunda superiori usque in finem.

Dat. ut supra.

^a *Daneben am Rand:* apodissa.

¹ Monaldus de Matelica, Franziskaner, vgl. Nr. 529 Anm. 1.

601 (180)

Martin befiehlt dem päpstlichen Kämmerer Berard dafür zu sorgen, dass die genannten Kammerkaufleute Pandulfo de Suburre bis zu 10000 Unzen Goldflorenen aus dem in den Provinzen Mainz und Trier gesammelten Kreuzzugszehnten übergeben, damit dieser sie dem päpstlichen Legaten für Sizilien, dem Kardinalbischof von S. Sabina, G(erhard von Parma) überbringen kann.

(Perugia, 1285 Februar 21).

Reg. Vat. 42, fol. 119r

Martinus etc. Dilecto filio Berardo camerario nostro¹ salutem etc.

Cum pro imminente defensione Regni Sicilie, que^a medulitus insidet cordi nostro, per dilectum filium Pandulphum de Subura, cappellanum nostrum,² usque ad quantitatem decem milium unciarum ad generale pondus ipsius regni in florenis auri, quinque florenis pro uncia qualibet
5 computatis, venerabili fratri nostro G., episcopo Sabinen.³, apostolice sedis legato, presentialiter mittere intendamus, volumus et presentium tibi tenore mandamus, quatinus dilectos filios Dinum
Johannis, Thuram Bonamiki et Labrum Vulpelli, camere nostre mercatores, vel alios ex sociis eorundem ex parte nostra requiras eisque precipias, ut ipsi in^b tante necessitatis articulo
huiusmodi quantitatem auri prefato cappellano studeant de ipsorum pecunia assignare per ipsum
10 dicto legato celeriter deferendam recepturi propter hoc per litteras nostras sufficientes cautelas super pecunia decimarum in Treveren. et Maguntin. provinciis⁴ auctoritate apostolica collecta per
dilectum filium T., priorem secularis ecclesie Sancti Andree Urbevetan., cappellanum nostrum⁵,
et assignata mercatoribus de Frescobaldorum, Alfanorum, Pulicum et Rimbertainorum,
15 Lambertucii Frescobaldi, Ranucii de Abbatibus et Johannis Rubei Bacharelli, Clerici et Iaquinocci de Paczis, Battusorum, Paganellorum et Ammannatorum societatibus Florentin., Lucan. et
Pistorien. civitatum. Quam quidem pecuniam apud ipsos mercatores camere nostre per te deponi volumus et mandamus. Volumus autem, quod de huiusmodi assignatione predicte quantitatis
decem milium unciarum facienda prefato Pandulpho pro dictorum mercatorum eiusdem camere
20 Sancte cautela confici facias publica instrumenta.

Dat ut. supra.

^a *Daneben am Rand:* de pecunia decimarum missa in Regnum.

^b *Über der Zeile nachgetragen.*

¹ Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

² Pandulfus de Subura, vgl. Nr. 167 Anm. 5.

³ Gerhard von Parma, vgl. Nr. 447 Anm. 3.

⁴ Kirchenprovinzen Mainz und Trier, siehe oben Nr. 590 ff.

⁵ Theoderich von Orvieto, vgl. Nr. 530 Anm. 3.

602 (181)

Martin erlaubt den päpstlichen Kammerkaufleuten der Florentiner Sozietät 'Thomas Spiliati - Hugo Spine', 3333 Unzen und 10 Goldtarenen aus dem in den Provinzen Mainz und Trier gesammelten und bei ihnen hinterlegten Kreuzzugszehnten einzubehalten, nachdem sie diese Summe aus ihrem Vermögen Pandulfo de Suburre vorgestreckt haben. damit dieser sie dem Kardinalbischof von S. Sabina und päpstlichen Legaten in Sizilien, G(erhard von Parma), übergibt.

Perugia, 1285 Februar 23.

Reg. Vat. 42, fol. 119r-v

10 *Siehe den vorhergehenden Brief.*

Martinus etc. Dilectis filiis Dino Johannis, Jano Bentavegne et Feo Bonfantini de societate Thome Spiliati^a et Lapi Hugonis camere nostre mercatoribus civibus Florentin. salutem etc.

Cum de summa decem milium unciarum auri ad generale pondus Regni Sicilie, que nuper vos et dilecti filii Thura Bonamiki de Bonaventure Bernardini et Labrus Volpelli de Riczardorum societatibus Senen. et Lucan. civitatum, camere nostre mercatores, de spetiali nostra conscientia et mandato per dilectum filium Berardum, camerarium nostrum¹, ex parte nostra oretenus vobis facto dilecto filio Pandulfo de Subura, cappellano nostro, communiter assignastis per venerabilem fratrem nostrum G., episcopum Sabinen., apostolice sedis legatum, in urgentem defensionem^b Regni predicti, que instanter inminet, convertenda, de vestra sociorumque vestrorum pecunia tria milia trecentas triginta tres uncias et decem tarenos auri ad dictum pondus in florenis auri, quinque florenis pro uncia qualibet computatis, duxeritis persolvendos, nos id gratum habentes plurimum et acceptum ac volentes vestre et sociorum vestrorum indempnitatibus super hoc paterna sollicitudine inposterum providere et vobis et sociis vestris ex certa scientia apostolica auctoritate concedimus, ut de pecunia decimarum concessarum subsidio Terre Sancte collecta in * Treveren. et Maguntin. provinciis auctoritate predicta per dilectum filium T., priorem secularis ecclesie Sancti Andree Urbevetan., cappellanum nostrum, et assignata mercatoribus de Frescobaldorum, Alfanoorum, Pulicum et Rimbertainorum, Lambertucii Frescobaldi, Ranucii de Abbatibus et Johannis Rubei Bacharelli, Clerici et Jaquinotti de Paczis, Battusorum, Paganellorum et Ammannatorum societatibus Florentin., Lucan. et Pistorien. civitatum, que per supradictum camerarium nostrum apud vos vel alios de societate vestra presenti mense Februarii auctoritate nostra deposita esse dinoscitur vel per eum seu alium auctoritate predicta inposterum deponent usque ad huiusmodi quantitatem trium milium trecentarum triginta trium unciarum et decem tarenorum auri pro vestra securitate atque cautela retinere vestro et sociorum vestrorum nomine licite valeatis, donec de bonis^c heredis . .² clare memorie C., regis Sicilie, vel alias vobis

25 exinde fuerit plenarie satisfactum. Nec interim possitis per litteras apostolicas quibuscumque sub
quavis forma verborum concessas vel etiam concedendas ad restituendum de pecunia ipsarum
decimarum usque ad predictam quantitatem a vobis, ut premittitur, persolutam quomodolibet a
quoquam impeti vel etiam molestari.

Nos enim decernimus irritum et inane, quicquid contra huiusmodi concessionis nostre tenorem
30 contigerit attemptari has litteras bulla nostra munitas vobis in huius rei testimonium concedentes.

Dat. Perusii VII. kal. Martii pontificatus nostri anno quarto.

^a Daneben am Rand: apodissa.

^b defensionis vor Korrektur.

^c Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt.

¹ Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

² Karl II. von Anjou, vgl. Nr. 310 Anm. 1.

603 (182)

*Brief gleichen Inhalts wie Nr. 602 für die päpstlichen Kammerkaufleute der Sozietät der
'Ricchardi' aus Lucca.*

(Perugia, 1285 Februar 23).

5 *Reg. Vat. 42, fol. 119v*

Martinus^a etc. Dilectis filiis Labro Volpelli et Vanto Honesti de societate Riczardorum camere
nostre mercatoribus civibus Lucan. salutem etc.

Cum de summa decem milium unciarum auri ad generale pondus Regni Sicilie, que nuper vos
et dilecti filii Dinus Johannis de Thome Spiliati et Lapi Hugonis et Thura Bonamiki de
5 Bonaventure Bernardini societatibus Florentin. et Senen. civitatum, camere nostre mercatores, de
spetiali nostra conscientia et mandato per dilectum filium etc. ^but supra in proxima^b usque in
finem.

Dat. ut supra.

^a Daneben am Rand: apodissa.

^{b-b} Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt.

604 (183)

*Brief gleichen Inhalts wie Nr. 602 für die päpstlichen Kammerkaufleute der Sozietät
'Bonaventure Bernardini' aus Siena.*

(Perugia, 1285 Februar 23).

5 *Reg. Vat. 42, fol. 119v*

Martinus^a etc. Dilectis filiis Thure Bonamiki et Bindo Clarici de societate Bonaventure
Bernardini camere nostre mercatoribus civibus Senen. salutem etc.

Cum de summa decem milium unciarum auri ad generale pondus Regni Sicilie, que nuper vos
et dilecti filii Dinus Johannis de Thome Spiliati et Lapi Hugonis et Vantus Honesti de
5 Riczardorum societatibus Florentin. et Lucan. civitatum, camere nostre mercatores, de spetiali
nostra conscientia et mandato per dilectum filium etc. usque in finem.

Dat. ut supra.

^a *Daneben am Rand:* apodissa.

605 (184)

*Martin befreit alle Amtsträger des Dorfes Gualdo und des umliegenden Territoriums von allen
auferlegten Bußzahlungen und befiehlt dem Guardian des dortigen Franziskanerklosters, die
Einwohner und das Gebiet von Interdikt und Exkommunikation zu lösen.*

5 *Perugia, 1285 Februar 28.*

Reg. Vat. 42, 119v

Martinus etc. Dilecto filio . . . guardiano fratrum minorum castri Gualdi, Nucerin. diocesis,
salutem etc.

Ex parte . . . potestatis, consilii, officialium et communis castri Gualdi¹ et territorii eius,
Nucerin. diocesis, fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum ipsi^a super excommunicationum et
5 interdici sententiis aliisque processibus et penis pecuniariis dudum in eos et ipsorum terram per
^b nos et auctoritate nostra^b apostolica auctoritate prolatis pro eo, quod contra homines de Fulgineo²
eorumque bona hominibus de Perusio³, tunc in rebellione Romane ecclesie persistentibus,
dederunt auxilium, consilium et favorem, per . . . syndicum eorum legitimum ad hoc spetialiter
constitutum precise stare iuraverint nostris beneplacitis et mandatis sitque per eos de huiusmodi
10 penis iuxta nostrum beneplacitum nostre camere satisfactum, ipsos a predictis
excommunicationibus absolvi et interdictum huiusmodi relaxari per discretum aliquem
misericorditer mandaremus.

Nos itaque more pii patris volentes benignius agere cum eisdem ac satisfactionem huiusmodi
acceptantes eos a prefatis penis et processibus pecuniariis presentium auctoritate absolvimus et
15 quitamus discretioni tue, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta
mandantes, quatinus auctoritate nostra prefatum interdictum relaxans eisdem potestati,
consiliariis, officialibus et hominibus castri et territorii predictorum tam maribus quam feminis,
cum ab ipsis requisitus fueris, per te vel alium seu alios a prefatis excommunicationibus
beneficium absolutionis impendas iuxta formam ecclesie consuetam et iniungas eis penitentiam
20 salutarem non obstante indulgentia, si qua tibi vel ordini tuo a sede apostolica sit concessa, quod
non tenearis te intromittere de quibuscumque negotiis, que tibi per ipsius sedis litteras
committuntur non facientes plenam et expressam de indulto huiusmodi et eodem ordine
mentionem. Nolumus autem per quitationem, absolutionem et relaxationem huiusmodi eisdem
hominibus de Fulgineo aliquod preiudicium generari, quominus super dampnis illatis eisdem
25 homines eorundem castri et territorii teneantur plenarie stare iuri.

Dat. Perusii II. kal. Martii pontificatus nostri anno quarto.

^a Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt.

^{b-b} Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt.

¹ Gualdo Tadino, Prov. Perugia.

² Foligno, Prov. Perugia.

³ Perugia.

(185)

Brief gleichen Inhalts wie oben an den Bischof von Spoleto, der die Einwohner und das Gebiet des Ortes Montefalco, der zu seiner Diözese gehört, von Exkommunikation und Interdikt lösen soll.

5

(Perugia, 1285 Februar 28).

In eundem modum. Episcopo Spoletan.¹ pro . . potestate, consilio, officialibus et communi castri Montisfalconis² et territorii eius Spoletan. diocesis verbis competenter mutatis usque mandaremus.

Nos itaque etc. fraternitati tue, de qua etc. usque salutarem nolumus etc. usque in finem.

10

Dat. ut supra.

¹ Rolando Taverna, Bischof von Spoleto 1278-85, vgl. Ughelli, *Italia sacra I*, 1263.

² Montefalco, Prov. Perugia.

606 (186)

Martin teilt dem Kardinallegaten in der Romagna, B(ernardo da Languissel), mit, dass er die Rückkehr der Einwohner des aufständischen Urbino zur Kirche nur akzeptieren soll, wenn sie nicht an irgendwelche Bedingungen geknüpft ist.

5

Perugia, 1285 Februar 21.

Reg. Vat. 42, fol. 119v-120r

Raynaldi, Annales ecclesiastici ad anno 1285, § 10 - Potthast 22215.

Martinus etc. Venerabili fratri B. episcopo Portuen.¹ apostolice sedis legato salutem etc.

5

Nuper fraternitatis tue transmissae nobis littere inter alia continebant, quod pridem intellecto obitu clare memorie * C., regis Sicilie², ad robur et consolationem fidelium ipsarum partium generale colloquium ordinasti, in quo, cum divina gratia tuis labiis sit infusa, ut necessarium scias proferre sermonem tempore oportuno, que ad exaltationem Romane ecclesie ac depressionem ipsius rebellium pertinebant, fuisti laudabiliter prosecutus in eodem colloquio specialiter ordinato, ut in kalendis Maii proximo futuris contra receptaculum in piorum, Urbinum videlicet, generalis exercitus in virtute divini nominis congregetur.

10

Nos autem ex hoc tuam diligentiam dignam in Domino laudibus commendantes super eo^a, quod eodem tue littere continebant Urbinates velle sub ea conditione ad mandata nostra redire, videlicet quod alienigene rebelles inibi receptati salvis personis et rebus abire libere permittantur, fraternitati tue totaliter duximus respondendum, quod, nisi ipsi sine aliquo pacto et conditione ac

intendimento expresse voluerint ad mandatum nostrum redire, ipsos in talibus aliquatenus non
audias nec admittas, cum id tanquam votis nostris contrarium manifeste in exemplum^b ac ^cin
15 perniciosam depressionem^c honoris Romane ecclesie redundaret.

Dat. Perusii IX. kal. Martii pontificatus nostri anno quarto.

^a Über der Zeile nachgetragen. ^b Davor pernitio seu depressionem gestrichen. ^{c-c} Am Rand, durch
Zeichen hier eingefügt.

¹ Bernardo da Languissel, vgl. Nr. 35 Anm. 2.

² Karl I. von Anjou war 1285 Januar 7 gestorben.

(187)

*Martin läßt den Kardinallegaten wissen, dass er über alle Einzelheiten seiner Verhandlungen
mit Urbino unterrichtet werden will und er sie nur mit päpstlicher Zustimmung abschließen soll.*

Tenor cedulae in prefatis litteris intercluse¹.

5 Ceterum scire te volumus, quod negotium Urbinatum adeo nobis cordi existit, quod,
quantumcumque se dicant libere velle ad ecclesie ac nostra mandata redire, volumus, quod nobis
tractatum habitum cum eisdem cum omnibus circumstantiis oportunitis studeas intimare nec ad
consumationem eius procedas, nisi prius super hiis tibi nostrum beneplacitum exprimamus.

¹ Es handelt sich also hier um eine „littera clausa“ (siehe Einleitung).

607 (188)

*Martin befiehlt dem Rektor der Mark Ancona, Giffrid von Anagni, dafür zu sorgen, dass die
Anhänger der Kirche in der Mark, die diesseits des Flusses Fiume Esino Urbino gegenüber
5 wohnen, den Kardinallegaten bei seinem für Anfang Mai geplanten Feldzug gegen Urbino
tatkräftig unterstützen.*

Perugia, 1285 März 7.

Reg. Vat. 42, fol. 120r

Martinus etc. Dilecto filio magistro Giffrido¹ notario nostro Marchie Anconitan. rectori
salutem etc.

5 Cum, sicut venerabilis frater noster . . . episcopus Portuen.², apostolice sedis legatus, nobis per
suas litteras intimavit, ad prosternendam elatam superbiam Urbinatum generalem exercitum
fidelium provincie Romaniole in generali colloquio per eum nuper celebrato in kal. Maii proximo
futuris mandaverit congregari, nos eiusdem legati super hoc diligentiam commendantes ac
cupientes ipsum exercitum tanto felicioribus prosperari successibus, quanto potioribus fuerit
fidelium Romane ecclesie adactus favoribus et presidiis communitus, volumus et presentium tibi
10 tenore mandamus, quatinus fideles nostros de Marchia, qui sunt versus dictum Urbinum constituti
citra flumen, quod dicitur Flumisinum³, requiras sollicite et inducas eisque ex parte nostra
precipias, quod potenter et viriliter se accingant ad dictum exercitum decenter muniti equis et

15 armis dicto termino accessuri, ita quod eorum devotio, quam speramus per effectum operis votis apostolicis in liberali promptitudine parituram, nostrum et apostolice sedis favorem comprobetur ex hoc efficacius promereri nosque diligentiam tuam proinde possimus in Domino merito commendare.

Dat. Perusii non. Martii pontificatus nostri anno quarto.

¹ Giffrid von Anagni, vgl. Nr. 130 Anm. 1.

² Bernardo da Languissel, vgl. Nr. 35 Anm. 2.

³ Fiume Esino.

608 (189)

Martin befiehlt den genannten Orten, sich in angemessener Zahl und Bewaffnung an dem Heer des Kardinallegaten, das dieser zur Bekämpfung des aufständischen Urbino versammeln wird, zu beteiligen.

5

Perugia, 1285 März 11.

Reg. Vat. 42, fol. 120r

Theiner, Codex diplomaticus I, Nr 441 - Potthast 22220.

Martinus etc. Dilectis filiis . . potestati, consilio et communi Esin.¹ salutem etc.

5 Cum, sicut venerabilis frater noster . . episcopus Portuen.², apostolice sedis legatus, nobis per suas litteras intimavit, ad prosternendam elatam superbiam Urbinatum generalem exercitum fidelium provincie Romaniolae in generali colloquio per eum nuper celebrato in kal. Maii proximo
10 futuris mandaverit congregari, nos eiusdem legati super hoc diligentiam commendantes ac cupientes ipsum exercitum tanto felicioribus prosperari successibus, quanto potioribus fuerit fidelium Romane ecclesie adauctus favoribus et presidiis communitus, universitatem vestram rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus provide attendentes, quod, si dictorum rebellium fuerit edomata superbia et malitia conculcata, vobis et aliis fidelibus
15 ipsarum partium proculdubio pacis comodum procuratur, sic vos potenter et viriliter accingatis ad dictum exercitum decenter muniti equis et armis predicto termino accessuri, quod vestro et aliorum fidelium studio operante ipsorum hostium in brevi, prout speramus in Domino, capitibus conculcatis huiusmodi negotium, quod vehementius cordi gerimus, cum honore nostro et exaltatione sancte Romane ecclesie matris vestre votivum et laudabilem sortiatur effectum et
20 nichilominus devotionem vestram proinde possimus dignis in Domino laudibus merito commendare.

Dat. Perusii iiii. idus Martii pontificatus nostri anno quarto.

Item in eundem modum .. potestati, consilio et communi Fanen.³

Item in eundem modum .. potestati, consilio et communi Senegallien.⁴

20 Item in eundem modum .. potestati, consilio et communi Callen.⁵

Item in eundem modum .. potestati, consilio et communi Pensaurien.⁶

Item in eundem modum .. potestati, consilio et communi Forosinfronien.⁷ spiritum consilii sanioris. *

¹ Jesi, Prov. Ancona.

² Bernardo da Languissel, vgl. Nr. 35 Anm. 2.

³ Fano, Prov. Pesaro e Urbino.

⁴ Senigallia, Prov. Ancona.

⁵ Cagli, Prov. Pesaro e Urbino.

⁶ Pesaro.

⁷ Fossombrone, Prov. Pesaro e Urbino.

609 (190)

Martin befiehlt dem Rektor der Mark Ancona, Giffrid von Anagni, der Stadt Ancona unter Strafandrohung zu untersagen, in Appellationsfällen Richter zu wählen bzw. ihr zu befehlen, die bereits gewählten wieder zu entlassen. Alle diesem Verbot widersprechenden Entscheidungen Anconas erklärt er für nichtig.

Perugia, 1285 März 13.

Reg. Vat. 42, fol. 120v

Martinus etc. Dilecto filio magistro Gifredo de Anagnia¹ notario nostro Marchie Anconitan. rectori salutem etc.

Sicut nuper ex parte tua accepimus commune Anconitan. ad enervationem domini et iurisdictionis Romane ecclesie improvide anelantes exgravatores super causis appellationum, quarum cognitionem ad eandem ecclesiam immediate non est dubium pertinere, intendunt
5 assumere et habere, super quo petebas a nobis tibi nostrum beneplacitum demandari.

Cum itaque talia, que in nostrum et apostolice sedis preiudicium et gravamen manifeste redundant, non intendamus - prout etiam nec debemus - aliquatenus tolerare, presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus eidem communi sub certa pena, de qua^a videris expedire,
10 auctoritate nostra districte precipias, ne super huiusmodi appellationibus dictos exgravatores seu alios, quocumque nomine censeantur, eligere vel assumere quoquomodo presumant et, si quos forsitan assumpserunt, non differant amovere.

Alioquin homines ipsius communis per exactionem dicte pene et alias spiritualiter et temporaliter potestate tibi tradita sic acriter castigare procures, quod ipsi a tanta presumptione
15 desistere compellantur ac alii metu pene attemptare similia non presumant et nos tuam exinde possimus diligentiam merito commendare. Nos enim nichilominus irritum decernimus et inane, quicquid super hiis per dictum commune vel singulares personas ipsius attemptatum est seu contigerit inposterum attemptari.

Dat. Perusii III. idus Martii pontificatus nostri anno quarto.

^a *Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt.*

¹ Giffrid von Anagni, vgl. Nr. 130 Anm. 1.

Item in eundem modum .. potestati, consilio et communi Firman.¹

Item in eundem modum .. potestati, consilio et communi Esculan.²

¹ Fermo, Prov. Ascoli Piceno (wohl hier fälschlich nachgetragen, gehört zur Nr. 608).

² Ascoli Piceno.

610 (191)

Martin teilt dem Kardinallegaten G(erhrd von Parma), zusammen mit R(ober) von Artois Regent im Königreich Sizilien, mit, dass er ihm 50000 Goldflorenen übersandt hat und ersucht ihn eindringlich, das Geld nur für die Bewachung der Orte und Kastelle im Regno sowie als zukünftigen Sold zu verwenden und über dessen Verwendung sorgfältig Rechenschaft abzulegen. Gleichzeitig informiert er ihn über die prekäre Finanzlage der Kurie und mahnt strengste Sparsamkeit an.

Perugia, 1285 März 1.

Reg. Vat. 42, fol. 120v

10 *Kiesewetter, Regentschaft, 481.*

Martinus^a etc.^a Venerabili fratri G. episcopo Sabinen.¹ apostolice sedis legato et una cum dilecto filio nobile viro R. comite Atrebaten.² baiulo Regni Sicilie per Romanam ecclesiam constituto.

5 Auditis per litteras tuas^b et per relationem dilectorum filiorum magistrorum Campani, cappellani nostri,³ et Francisci, nepotis tui, canonici Parmen., nuntiorum tuorum, necessitatibus imminentibus pro conservatione Regni Sicilie ac necessitatibus ipsis consideratis attentius ecce quinquaginta milia florenorum auri per dilectum filium Pandulfum de Subura⁴, capellanum nostrum, latorem presentium, tibi mittimus assignanda fraternitati tue per apostolica scripta in virtute obedientie districte precipiendo mandantes, quatinus pro debitis vel quibuscumque
10 expensis stipendiariorum vel aliis preteriti temporis de pecunia ipsa nichil^c minuas vel expendas, set eam pro custodiis castrorum et locorum ac pro stipendiis pro tempore futuro dumtaxat provide ac temperate distribuas, prout ingruerit necessitas et videris expedire faciens conscribi distincte, quid, quantum et pro quo vel pro quibus et ubi et quando pecuniam ipsam vel aliam, si quam tibi miserimus pro predictis, expendes et scripturas huiusmodi per fidelem nuntium mittes nobis, ut id
15 apparere possit in posterum, si expedierit, per legitima documenta.

Et quidem de tua circumspectione confidimus et tibi fiducialiter aperimus, quod camera nostra gravibus est debitorum oneribus aggravata, ita quod non de facili mutuam invenimus. Unde tu, sicut vir providus, hec infra te ipsum attente consideres nec ostendas vel des spem aliquibus vel etiam tu ipse confidas, quod ratione baiulatus Regni Sicilie tibi et dilecto filio, nobili viro R.,
20 comiti Atrebaten., commissi possimus vel intendamus cameram nostram multiplicatis debitorum oneribus aggravare immo prudenter ac secrete non detegendo, que scribimus, sic procures cum dicta pecunia et cum fructibus et obventionibus predicti Regni transire, quod in hoc nos vel dicta camera ulterius non gravemur et possimus tue providentie studium merito commendare.

Preter hec autem per dictum P. capellanum circa premissa de intentione nostra poteris plenius
25 informari.

Dat. Perusii kal. Martii pontificatus nostri anno quarto.

^{a-a} *Am Rand nachgetragen.* ^b *Daneben am Rand:* de pecunia missa in Regnum. ^c *Daneben am Rand:* fuit clausa.

¹ Gerhard von Parma, vgl. Nr. 447 Anm. 3.

² Robert II., Graf von Artois, * um 1248, gest. 1302, über die Regentschaft siehe Kiesewetter, a. a. O.

³ Campano da Novara, bed. Mathematiker und Astronom, seit 1263 belegt, † 1296, vgl. über ihn Paravicini - Bagliani, *Medicina e scienze della natura alla corte dei papi*, 98 f.

⁴ Pandulfus de Subura, vgl. Nr. 167 Anm. 5.

611 (192)

Martin befiehlt dem Kardinallegaten im Regno, Gerhard von Parma, indem er einer Bitte der Stadt Benevent entspricht, die genannten Bürger mit den Ämtern des Richters bzw. Tabellionars zu betrauen.

5

Perugia, 1285 März 14.

Reg. Vat. 42, fol. 120v

Martinus etc. Venerabili fratri G. episcopo Sabinen.¹ apostolice sedis legato salutem et apostolicam benedictionem.

5

Ex parte communis Beneventan. fuit nobis humiliter supplicatum, ut iudicatus et tabellionatus officia dilectis filiis Petro Gaudrisii, Jacobo Luce Malenoctis et Francisco de Sabaniano eorum concivibus concedere de benignitate solita curaremus.

Nos itaque ipsius communis supplicationibus inclinati fraternitati tue, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, presentium auctoritate mandamus, quatinus eis, si ad premissa ipsos repereris esse ydoneos, huiusmodi officia secundum modum, que in talibus Romana observat ecclesia, auctoritate nostra concedas.

10

Dat. Perusii II idus Martii pontificatus nostri anno quarto.

¹ Gerhard von Parma, vgl. Nr. 447 Anm. 3.

612 (193)

Martin beauftragt den Guardian von Bettona, alle Amtsträger von Bettona und dem umliegenden Gebiet, die entsprechende Bußzahlungen geleistet haben, von den auferlegten Kirchenstrafen zu lösen.

5

Perugia, 1285 März 24.

Reg. Vat. 42, fol. 121r

Sbaraleae, Bullarium Franciscanum, III, Nr. 76; Theiner, Codex temporalis, Nr. 442; - Potthast 22221

Martinus^a episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio . . . guardiano fratrum minorum castris de Bictonio¹ Asisinat. diocesis salutem etc.

Ex parte . . . potestatis, consilii, officialium et communis castris Bictonii et territorii eius, Asisinat. diocesis, fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum ipsi super excommunicationum et
5 interdicti sententiis aliisque processibus et penis pecuniariis dudum in eos et ipsorum terram
per nos et auctoritate nostra prolatis pro eo, quod contra homines de Fulgineo² eorumque bona
hominibus de Perusio³, tunc in rebellionem Romane ecclesie persistentibus, dederunt auxilium,
consilium et favorem, per . . . syndicum eorum legitimum ad hoc specialiter constitutum precise
10 stare iuraverint nostris beneplacitis et mandatis sitque per eos de huiusmodi penis iuxta
nostrum beneplacitum nostre camere satisfactum, ipsos a predictis excommunicationibus
absolvi et interdictum huiusmodi relaxari per discretum aliquem misericorditer mandaremus.

Nos itaque more pii patris volentes benignius agere cum eisdem ac satisfactionem
huiusmodi acceptantes eos a prefatis penis et processibus pecuniariis presentium auctoritate
absolvimus et quitamus discretioni tue, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, per
15 apostolica scripta mandantes, quatinus auctoritate nostra prefatum interdictum relaxans
eisdem potestati, consiliariis, officialibus et hominibus castris et territorii predictorum tam
maribus quam feminis, cum ab ipsis requisitus fueris, per te vel alium seu alios a prefatis
excommunicationibus beneficium absolutionis impendas iuxta formam ecclesie consuetam et
iniungas eis penitentiam salutarem non obstante indulgentia, si qua tibi vel ordini tuo a sede
20 apostolica sit concessa, quod non tenearis te intromittere de quibuscumque negotiis, que tibi
per ipsius sedis litteras committuntur non facientes plenam et expressam de indulto huiusmodi
et eodem ordine mentionem. Nolumus autem per quitationem, absolutionem et relaxationem
huiusmodi eisdem hominibus de Fulgineo aliquod preiudicium generari, quominus super
dampnis illatis eisdem homines eorundem castris et territorii teneantur plenarie stare iuri.

25 Dat. Perusii VIII kal. Aprilis pontificatus nostri anno quinto.

^a *Am oberen Seitenrand:* quinti anni, *darunter von anderer Hand:* Incipit annus quintus; *oberhalb des Textes von moderner Hand:* 24. Mart. 1285.